
Edição 836 – 07 de Outubro de 2020 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2020  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 716.180/2020 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSULINAS  
DATA DA REALIZAÇÃO: 20/10/2020 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 13:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 01 DE OUTUBRO DE 2020. 
ANA CRISTINA ROCHA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 002/2020 PROCESSO Nº 60.919/2020 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇAO DE PAVIMENTAÇAO E SUBSTITUIÇAO DE PAVIMENTOS DE LOGRADOUROS 
PUBLICOS BAIRROS PONTAL DA CRUZ, PORTAL DA OLARIA, SÃO FRANCISCO E CIGARRAS, COM 
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E MATERIAIS. 
A COMISSÃO DECIDIU CLASSIFICAR COMO VENCEDORA DO CERTAME, NOS TERMOS INC I § 1° 
DO ART 45 LEI 8.666/93 E  ALTERAÇÕES PELO CRITÉRIO DE MENOR PREÇO GLOBAL A EMPRESA 
IDEAL TERRAPLENAGEM LTDA COM VALOR DE R$ 2.564.939,99 (DOIS MILHÕES, QUINHENTOS E 
SESSENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE 
CENTAVOS). ABRE-SE PRAZO DE RECURSO NOS TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES. 
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE OUTUBRO DE 2020.  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
JULGAMENTO DA PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2020 PROCESSO Nº 60.929/20 
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
RECAPEAMENTO ASFALTICO NA R.JOSEFA SANTANA NEVES BAIRRO ITATINGA, COM 
FORNECIMENTO MAO OBRA E MATERIAIS. 
A COMISSÃO DECIDIU QUE A EMPRESA IDEAL TERRAPLENAGEM LTDA APRESENTOU MELHOR 
PROPOSTA NO VALOR GLOBAL R$197.815,25 (CENTO E NOVENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E 
QUINZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). ABRE-SE PRAZO DE RECURSO NOS TERMOS DA 
LEI FEDERAL 8.666/93 E ALTERAÇÕES. 
SÃO SEBASTIÃO, 06 DE OUTUBRO DE 2020.  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES ESPECIAL DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:816/20 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – VEREADOR PRESIDENTE EDIVALDO 
PEREIRA CAMPOS 
CNPJ/CPF:50.320.332/0001-21 
CONTRATADA:FMC CONSTRUÇÃO EIRELLI 
CNPJ: 21.423.666/0001-22 
OBJETO: Aditivo para alteração de quantitativo, supressão de serviços e prorrogação do prazo 
originalmente estabelecido, na forma do contrato original PA n:451/18, para prestação de serviços  de  
reforma em prédio público, localizado na Praça Professor Antonio Argino, 84, centro em São Sebastião-
SP, para o Poder Legislativo. 
VALOR ACRESCIDO: R$ 231.255,92(duzentos e trinta e um mil e duzentos e cinqüenta e cinco reais e 
noventa e dois centavos) 
VALOR SUPRIMIDO: R$50.697,56( cinqüenta mil e seiscentos e noventa e sete reais e cinqüenta e seis 
centavos 
PRAZO: 30(trinta dias) 
PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA:24/07/2020 à 24/12/2020 
VERBA:”4.4.90.51.99- outras obras e instalações” 
BASE LEGAL:art.65§1º, I, letra “b” e art. 57 § 1º incisos I e IV, ambos da Lei nº:8.666/93 
 
 
 
Processo Nº 60.708/2020 – Pregão Nº 027/2020-DCS 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR PARA ATENDER O HOSPITAL DA COSTA SUL 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do 
certame as empresas: 

DEKORE COMERCIO E SERVIÇOS DE 
MOVEIS S.J. CAMPOS LTDA EPP 

R$ 40.000,00 Quarenta mil reais  

ALFRS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - ME R$ 61.400,00 Sessenta e um mil e 
quatrocentos reais 

Data: 05/10/2020 
 FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 

DEKORE COMERCIO E SERVIÇOS DE 
MOVEIS S.J. CAMPOS LTDA EPP 

R$ 40.000,00 Quarenta mil reais 

ALFRS INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA - ME R$ 61.400,00 Sessenta e um mil e 
quatrocentos reais 

 Data: 05/10/2020 
ANA CRISTINA ROCHA LEITE 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 05 ao Contrato Administrativo – 2016SESAU091 – Processo nº 60.988/2016 
Locadora: Sadako Umino Matsuyama. 
Locatário: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência, o reequilíbrio econômico-financeiro e o reajuste do valor pago 
a título de aluguel estabelecido no Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 015/2016. 
Valor: R$ 60.572,70 (sessenta mil quinhentos e setenta e dois reais e setenta centavos) 
Data: 18/09/2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Margarida Satiko Watanabe e Isao Watanabe pela locadora. 

 
Extrato do Contrato Administrativo – 2020SESEP101 – Processo n° 717.339/2020 
Contratada: Alcance Ambiental Eireli. 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza 
pública, compreendendo os serviços de varrição de vias públicas, capina manual e mecanizada, limpeza 
de feiras eventos públicos, pinturas e guias e postes entre outros, de acordo com o termo de referência. 
Prazo: 180 (Cento e oitenta) dias. 
Dispensa de Licitação: n° 013/2020 
Valor: R$ 2.978.932,05 (Dois milhões, novecentos e setenta e oito mil, novecentos e trinta e dois reais e 
cinco centavos). 
Data: 25.09.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Lucas de Souza Brum pela Contratada. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE URBANISMO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES  
 
Processo nº 716870/2020 
Auto 36142 - MULTA 
Infração: Desrespeito ao Auto 36067 - Artigo 33 da Lei 2256/2013. 
Local: Rua Dr. Roque Edgard Fenerich, 228 - Boiçucanga 
Infrator: AUGUSTO  KAZUO  FUKAYA 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 36142 de MULTA - Valor R$ 500,00 
(Quinhentos reais) por Desrespeito ao Auto 36067 – Artigo 33 da Lei 2256/2013, do endereço supra citado. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. Guarda 
Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8  - Sobreloja – Ed. Mansueto Piorotti - Centro - Divisão de 
Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278. 
Fernando Ferreira do Nascimento 
Diretor do Departamento de Fiscalização  
Amauri Ferreira de Moraes 
Secretário de Urbanismo  
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE URBANISMO 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES  
 
Processo nº 717550/2020 
Auto 36092 - MULTA 
Infração: Desrespeito aos Autos 37172 e 36014 - Artigo 1º - Parágrafo Único Lei 2256/2013. 
Local: Rua Dr. Manoel Hipólito do Rêgo, 1407 – Pontal da Cruz 
Infrator: WESLEY  MODESTI  IMÓVEIS  E  EMP  LTDA 
Tendo sido Improfícuos os meios de NOTIFICAR sobre a autuação pessoalmente, dou ciência através da 
presente publicação à parte interessada a lavratura do Auto nº 36092 de MULTA - Valor R$ 4.000,00 
(Quatro mil reais) por Desrespeito ao Embargo 37172 e 36014, Artigo 1º, Parágrafo Único da Lei 
2256/2013, do endereço supra citado. 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Urbanismo – Av. Guarda 
Mor Lobo Vianna, 421, 427 e 435 – sala 8  - Sobreloja – Ed. Mansueto Piorotti - Centro - Divisão de 
Fiscalização de Obras Particulares – Tel. (12) 3893-1278. 
Fernando Ferreira do Nascimento 
Diretor do Departamento de Fiscalização  
Amauri Ferreira de Moraes 
Secretário de Urbanismo 
 
 

 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2020 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, 
COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE ADMINISTRATIVA E UNIDADES 
DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
TIPO: MENOR PREÇO 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE 
DATA DA REALIZAÇÃO: 22/10/2020 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:30 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE 
PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO SITO À AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), Nº 
284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AVENIDA DOUTOR ALTINO ARANTES (RUA DA PRAIA), 
Nº 284 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO/SP - DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE FSPSS.ORG.BR > PUBLICAÇÕES OFICIAIS > LICITAÇÕES 
> PREGÃO PRESENCIAL 
SÃO SEBASTIÃO, 07 DE OUTUBRO DE 2020 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 04 ao Contrato Administrativo – 2020SESAU60.646 – 
Processo nº 60.646/2020 
Contratada: JLF Estruturas e Eventos Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Prazo: 30 (trinta) dias 
Valor: R$ 195.620,00 (cento e noventa e cinco mil seiscentos e vinte reais). 
Data: 25/09/2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e José Luiz Dias Moreira pela contratada.  

 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.fspss.org.br/

